
Co nového přináší eGovernment

samosprávám?

Diskusní blok samospráv,
se zástupci veřejné správy
Komise pro digitalizaci a elektronizaci

Svazu měst a obcí
Pavel Rous - KDESMO

Petr Pavlinec - AKČR  a hosté
ISSS, Hradec Králové 13. – 14.5.2024



Témata diskuse

1. Dotační program IROP
2. Strategie a stav připravovaných projektů 

DIA a Informační koncepce
3. Využití dat na úrovni samosprávy
4. Využití eDokladů při volbách
5. Jak správně zveřejňovat smlouvy v RS
6. Provoz infrastruktury samospráv v 

ostrovním režimu
7. Vzdělávání pracovníků veřejné správy v 

oblasti kybernetické bezpečnosti

2



Rostislav Mazal

Aleš Pekárek
Ministerstvo pro místní rozvoj

3

Dotační program IROP na projekty 
kybernetické bezpečnosti, 
elektronizace služeb, portálová řešení 
a komunikační infrastrukturu



Výzvy IROP

4

Aktivita – Zlepšení výkonu veřejné správy



Tomáš Šedivec
Digitální a informační agentura
Renata Horáková
EQUICA, a.s.

5

Strategie a stav připravovaných 
projektů a problematika Informačních 
koncepcí



6

• Jaké projekty jsou nyní realizovány a 

jaké se připravují.

• Jak se mohou úřady na tyto projekty 

připravit.

• Jak do projektů obcí bude zasahovat 

Odbor hlavního architekta – OHA.

• Co obce čeká v oblasti tvorby a 

atestací Informačních koncepcí.

Strategie a stav připravovaných 
projektů a problematika Informačních 
koncepcí



7

• Informační koncepce
o 1.7.2024 účinná novela vyhlášky 360/2023 

Sb. o dlouhodobém řízení ISVS

o Jaké budou požadavky na strategický 

dokument – IK?

o Pro koho je tvorba IK povinná?

o Do kdy musí mít obec IK vytvořenou a 

atestovanou? 

o Kolik času a peněz bude IK stát?

o Co hrozí, pokud obec IK nebude mít?

Strategie a stav připravovaných 
projektů a problematika Informačních 
koncepcí



Využití dat na úrovni samosprávy

Radka Domanská 
Digitální a informační agentura
Národní koordinátorka otevřených dat

8



Využití eDokladů při volbách

Zdeněk Hrach 
Digitální a informační agentura

9



10

• 7. a 8. června 2024 volby do 

Evropského parlamentu

• Podzim 2024 volby do Senátu 

Parlamentu České republiky

• Podzim 2024 volby do zastupitelstev 

krajů

Využití eDokladů při volbách



11

o 20.1.2024 – Ústřední správní orgány –

ministerstva, ČSÚ, ČÚZK, NÚKIB a další

instituce.

o 1.7.2024 – Kraje a obce s rozšířenou

působností, policie, soudy, ČSSZ a další

stání orgány.

o 1.1.2025 – Ostatní orgány veřejné moci a

vybrané soukromé osoby – OVK, školy,

banky, obce I. a II. stupně, pošty a další.

Využití eDokladů při volbách



12

o Co mají obce udělat, aby nebyli členové OVK
vystavováni tlaku veřejnosti na prokazování
eOP při červnových volbách?

o Čím musí obce vybavit OVK pro prokazování
se voličů eOP při podzimních volbách?

o Musí vybavení řešit i obce I. a II. stupně při
podzimních volbách?

o Budou na členy OVK kladeny náročné
technické požadavky, pro provedení ověření
voliče?

o Bude možné voliče ověřit i bez připojení
mobilní datové sítě, tedy v off-line režimu?

o Bude ztotožnění voliče stejně rychlé, jako při
kontrole fyzického OP?

Využití eDokladů při volbách



Metodika zveřejňování smluv

Ondřej Menoušek
Digitální a informační agentura

13



14

o Při zveřejňování smluv v Registru smluv , dle
zákona č. 340/2015 Sb. panuje řada dohadů,
jak správně smlouvy zveřejňovat a co je
právně správně.

o Díky této skutečnosti dochází ke
zveřejňování smluv v různých variantách:

− Ve formátu PDF jako sken, bez textové vrstvy

− Ve formátu PDF opatřený textovou vrstvou

− Ve formátech PDF s el. podpisem

− Ve formátu DOCX či DOC bez podpisu

− Ve formátu DOCX či DOC s kopií podpisu

Metodika zveřejňování smluv



15

o Dle Metodického návodu k aplikaci zákona o
registru smluv, z dubna 2023, je povinnost
zveřejňovat „elektronický obraz textového
obsahu smlouvy v otevřeném a strojově
čitelném formátu“.

o Povolené formáty příloh:

Metodika zveřejňování smluv



Provoz infrastruktury samospráv v 
ostrovním režimu

Pavel Rous

Městská část Praha 5
Petr Pavlinec

Kraj Vysočina

16



Provoz infrastruktury samospráv v 
ostrovním režimu

8.11.2023

17

18.3.2021

17.6.2021



Provoz infrastruktury samospráv v 
ostrovním režimu

18

• 23.11.2024 proběhl na MČ Praha 5 test 

Ostrovního režimu 

• Zaměřeno hlavně na agendy přenesené 

působnosti výkonu státní správy

• Ve spolupráci s DIA, NAKIT a DATOR3

• Úřad odpojen od veřejných sítí

• Provoz pouze přes MePNet do CMS 2

• Informováno MVČR, NÚKIB a HZS



Provoz infrastruktury samospráv v 
ostrovním režimu

19

• Ověřovány certifikační autority
o I.CA, DIA.GOV.CZ, PostSignum

• Ověřovány agendy
o Matrika – narození (přidělení RČ), změna 

jména dítěte a dodatečný záznam, zápis úmrtí 
– spojení na ISEO, ROB, Czech POINT z lok. IS 

o Czech POINT – výpis z KN, z RT, výdej cert. 
I.CA

o Vidimace – ověř. podpisu – ověření v ISEO
o OP a CD  – žádost a výdej – ověření v C227, 

CDBP

o Dopravní přestupky – stažení dat z MHMP, 
ověření v ROB přes Czech POINT, 



Provoz infrastruktury samospráv v 
ostrovním režimu

20

• Další zjištěné skutečnosti
o Po odpojení od internetu cca 20 min. nešla C227

o U AIS GIINIS a PROXIO nešlo ze všech modulů 

připojení do ISZR přes CMS2

o Nešlo spojení na Obchodní rejstřík justice.cz 

o Nešel právní systém CODEXIS

o Nešel web Prahy 5 a El. úřední deska (v DMZ)

o Díky M 365 mohli uživatelé připojení mimo 

interní síť i nadále využívat Mail server, 

Sharepoint a další nástroje



Provoz infrastruktury samospráv v 
ostrovním režimu

21

• Závěr z testu
o Test dopadl velmi dobře
o Téměř všechny AIS v přenesené půs. fungovaly

o Nefunkčnosti se týkaly pouze interní AIS s 
přesahem do internetu (spisová služba, 
docházka apod.)

• Doporučení
o Teprve takovýto test ukáže, jak je ICT úřadu 

připraveno na výpadky internetové konektivity či 
jiné bezpečnostní incidenty. 



Vzdělávání pracovníků veřejné správy 
v oblasti kybernetické bezpečnosti

Ing. Aleš Špidla
Městská část Praha 5

22



Vzdělávání pracovníků veřejné správy 
v oblasti kybernetické bezpečnosti

23

Dostupné možnosti 
vzdělávání pracovníků veřejné správy 
v oblasti kybernetické bezpečnosti

https://osveta.nukib.cz

„Kybernetická bezpečnost není otázkou zákonů, je otázkou 
pudu sebezáchovy.“
Ing. Aleš Špidla, prezident Českého institutu manažerů informační bezpečnosti



24

Děkujeme za pozornost!

Ing. Petr Pavlinec, člen AKČR
pavlinec.p@kr-vysocina.cz, 724 650 102

Ing. Pavel Rous, člen KDESMO
pavel.rous@praha5.cz, 606 770 173


